５５９９号号

愛川町消防職員が手作りした「赤べこ」

 1

会長あいさつ

愛川町防火・防災協会の会員各位並びに関係機関の皆様におかれましては、益々

ご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は、当協会の事業運営につきまして、皆様の深いご理解とご協力を賜り厚

くお礼申し上げます。

今年度は新型コロナウイルス感染症が世界中で猛威を振るい、本協会の定例総

会が初めて書面での総会となり、予定しておりました事業も中止が相次ぎ、皆様

の前でご挨拶をする機会もなかったこと、非常に心残りであります。未だ新型コ

ロナウイルス感染症の終息が見えないことを考えますと、次年度についてはコロ

ナ禍でも実施できる事業を計画していくことが必要と考えております。

さて、今年は平成２３年３月１１日に発生した東日本大震災から１０年の節目

の年であります。未曾有の災害を風化させることなく、震災で得た教訓を活かし、

これからも発生するであろう多様な災害に備えていかなくてはなりません。

災害時における企業の役割は、従業員の安全確保、経済活動の維持、早期再開

のほか、地域住民への貢献が期待されております。いざ災害が発生しても被害を

最小限度に留める訓練、対策、備えが大切になることから、さらなる防火管理、

危険物の安全管理を徹底するほか、防災体制の充実に向け、会員事業所が一丸と

なり「安全で安心なまちづくり」の推進に取り組んでまいりたいと考えておりま

す。

今後も、各種事業を積極的かつ継続的に展開してまいりますので、当協会が開

催する各種事業に参加いただくとともに、地域に根ざした防火・防災思想の普及・

啓発活動へのご協力をお願い申し上げます。

 結びに、会員皆様方の益々のご発展とご健勝を心より祈念し、挨拶とさせてい

ただきます。

愛川町防火・防災協会

会長 清水 三郎

 2

令和２年６月１７日（水）神奈川県立かながわ労働プラザにおいて、関東甲信

越地区危険物安全協会連合会会長表彰の伝達式並びに一般社団法人神奈川県危険

物安全協会連合会の表彰式が開催される予定でしたが、新型コロナウイルス感染

症対策の観点から中止となりましたので当協会事務局が各事業所に赴き表彰状等

をお届けいたしました。

【関東甲信越地区危険物安全協会連合会会長表彰】

 事業所表彰      日本発条株式会社厚木工場 様

【一般社団法人神奈川県危険物安全協会会長表彰】

優良危険物事業所表彰 株式会社牧野技術サービス三増テクニカルセンタ 様

優良事業所表彰    株式会社ユニオン精密 様

功労役員表彰     副会長 今鉾 操 様（株式会社ニチベイ生産本部）

関東甲信越地区危険物安全協会

連合会会長表彰 事業所表彰

令和２年度表彰

株式会社牧野技術サービス

三増テクニカルセンタ 様

日本発条株式会社厚木工場 様

一般社団法人神奈川県危険物安全協

会会長表彰 優良危険物事業所表彰

 3

会員事業所の皆さまへ防火

標語の作品募集をしたところ、

１９会員事業所から 1,031 点

にのぼる多数の応募がありま

した。

令和２年９月２５日（金）

に審査会が行われ､次の方々

の作品が入選されました。

最優秀賞・優秀賞の作品は、

防火啓発用ポスターとして、

各会員事業所及び町内事業所へ配付しました。

令和２年１１月１２日（木）に消防本部において入選作品の表彰式を実施しま

した。

左から、清水会長、杉本英慈様、五島真一郎様、古川真也様、佐藤和弘様

 （なお、加山和良様は所用により欠席されています。）

防火標語コンクール

 4

令和２年度愛川町防火ポスターコンクールにおいて、特別賞の入選作品を掲載

した、防火啓発用ポスターを作成し秋季火災予防運動に各会員事業所及び町内事

業所へ配付しました。

防火ポスターコンクール

 5

令和３年２月２０日（土）、一般家庭で老

朽化により処分に困っている消火器の回収

を行いました。

この事業は、当協会でも行っている「ひ

とり暮らし高齢者宅防火訪問」の際に消火

器の処分に関しての相談を受け、平成３０

年度に事業を行ったところ、大変好評でし

たので、令和元年度に引き続き今年度も継

続事業として行いました。

当協会の賛助会員であります神菱商事様、

相日防災厚木支店様、初田商会様のご協力

をいただき、一般財団法人神奈川県消防設

備安全協会、一般社団法人日本消火器工業

会の後援により実施したものです。

当日は、新型コロナウイルス感染症予防

対策のため、愛川町消防本部と県央愛川農

業協同組合半原支所の２会場で回収事業を

実施し、３３１本の消火器等が持ち込まれ、

町民の方から、このような機会を設けてい

ただきありがたいという声も聞かれました。

回収した消火器の中には、容器が腐食し、

破裂するおそれの高い消火器がありました

ので、日常的に消火器の点検を実施しまし

ょう。

老朽化消火器回収事業

 6

危険物取扱者試験受験準備講習会

当協会では、危険物取扱者試験乙種第４類を受験される方を対象に、毎年受験

準備講習会を実施しています。

今年度は新型コロナウィルス感染の影響により、愛川町消防本部を会場にした

年１回の実施となりました。

【第１回準備講習会】

  実 施 日 中止

  講習会場 厚木市消防本部

【第３回準備講習会】

  実 施 日 令和 ２ 年１１月 ７ 日（土）

  講習会場 愛川町消防本部

  申込者数 １２名（愛川町受付人数）

  受講者数 ２２名

町内にお住いの６５歳以上でひとり暮らしの町登録世帯を対象に、出火防止及

び火災による死傷者の防止を図るため、防火訪問を計画しておりましたが、新型

コロナウイルス感染症の拡大状況を鑑み、訪問を中止とし、令和２年度新規登録

世帯へ火災予防啓発パンフレットと当協会で作成した住宅用火災警報器設置促進

チラシ入りのマスクを郵送し火災予防啓発を行いました。

ひとり暮らし高齢者宅防火訪問

 7

旧規格の消火器は 2021 年１２月３１日までに交換が必要です。

屋内消火栓取扱い講習会

愛川町消防本部では、屋内消火栓設備・動力消防ポンプ設備を設置している町

内の事業所等の従業員を対象に、操作方法や保守管理方法等を指導し、初期消火

活動の安全・迅速･確実性を高め、同設備を最大限に活用することにより火災の拡

大防止を図ることを目的とした講習会を実施しています。

今年度も、当協会の会員事業所の方々が講習会に参加しました。

消防法令に基づいて消火器の設置が

義務付けられている建物等で、２０１

１年１月１日の規格省令（消火器の技

術上の規格を定める省令）改正により

既に型式が失効している消火器を継続

的に設置できるのは２０２１年１２月

３１日までです。

２０２２年１月１日以降は、型式が

失効した消火器の設置は認められませ

んので、計画的な交換・リサイクルを

お願いいたします

 適応火災のマークが文字で表示され

ている消火器が型式の失効した消火器

になります。

 8

設置していますか？ 住宅用火災警報器！

消防法が改正され、尊い命や財産を火災から守る

ため、平成２３年６月１日から全ての住宅に住宅用

火災警報器の設置が義務付けられています。

 すでに、設置されている住宅用火災警報器は、古

くなると電子部品の寿命や電池切れなどで、火災を

感知しなくなることがあるため、とても危険です。

１０年を目安に交換をおすすめします。

〇日頃のお手入れと点検でさらに安全に！住宅用火災警報器！

ホコリやくもの巣などが付くと、煙などを感知しにくくなりますので、１年

に１回は乾いた布でふき取るなどお手入れと定期的な作動点検が必要です。取

扱説明書をご確認の上、点検・お手入れをしましょう！

提供：一般社団法人日本火災報知機工業会

 9

危険物取扱者保安講習について

新入会員事業所紹介

危険物取扱者免状を所持し、危険物の取扱作業に従事されている方は免状を確

認し、受講期限が過ぎていないか確認しましょう。

○受講対象者

(1) 継続して危険物取扱作業に従事している方

 前回の受講日以後における最初の４月１日から３年以内に受講して下さい。

(2) 新たに従事する方、又は再び従事することになった方

 危険物取扱作業に従事することとなった日から１年以内に受講して下さい。

(3) 上記(2)の方のうち、従事することとなった日の過去２年以内に免状の交

付又は講習を受けた方

 免状の交付日又は前回の受講日以後における最初の４月１日から３年以内に

受講して下さい。

名 称 株式会社バンテック厚木愛川町ロジスティックスセンター

所在地 中津６７３０－１

 10

愛川町では、感染症に係る地域経済対策や予防対策を緊急的かつ迅速に行うた

め、関連する事業に活用可能な「いのちを守る基金」を５月１１日に創設したこ

とから、当協会では社会公共福祉の一環として寄附を行いました。

電気自動車等に充電するための急速充電設備につ

いては、今後、大容量電池を搭載した電気自動車等

への短時間充電に対応するため、高出力の急速充電

設備の普及が予想されます。

  そこで、「急速充電設備」の規定の適用が可能な

急速充電設備の全出力の上限を「５０キロワット」

から「２００キロワット」まで拡大し、火災予防上必要な措置を追加しました。

改正内容につきましては、令和３年４月１日から施行されます。

アルコールの火災予防上の特徴

〇火気に近づけると引火しやすい。

〇アルコールから発生する引火性蒸気は、空気よりも重く

低いところに集まりやすい。

法改正 急速充電設備について

アルコールの取扱いに注意しましょう

いのちを守る基金への寄附について

※容器等への詰め替えをする際は、窓を開けるなどして

換気をしながら行ってください。

（愛川町役場１階受付案内に設置されている募金箱）

 11

     お知らせ

○ 第４５回愛川町防火・防災協会定例総会の開催について

日    時  令和 ３ 年 ４ 月２６日（月）

会    場  愛川町消防本部３階大会議室

そ の 他    詳細については、案内通知をご覧下さい。

○ 令和３年度第１回危険物取扱者試験受験準備講習会の開催について

受付場所  愛川町消防本部・厚木市消防本部

受付開始  令和 ３ 年 ４ 月 ７ 日（水）

講 習 日  令和 ３ 年 ５ 月 ８ 日（土）

講習場所  厚木市消防本部

受 講 料  ９，６００円

そ の 他  第１回危険物取扱者試験は、６月中旬の予定です。

なお、愛川町会場での第３回危険物取扱者試験対策の講習会は

１１月頃に予定しております。

○ 協会所有の訓練用水消火器・防火防災ＤＶＤの貸出しについて

 当協会では、訓練用水消火器・防火防災ＤＶ

Ｄの貸し出しを随時行っております。（無料）

消火器は、一番身近に存在する消火設備です。

しかし、使用方法がわからないと何の役にも立

ちません。いざという時のために、操作方法や

消火方法を身体で覚えておきましょう。

また、事業所での研修用として防火防災ＤＶ

Ｄの貸出しも行っておりますので、お気軽に事

務局までご連絡ください。

№ 分類 タイトル 収録時間

１ 危 険 物 第４類危険物の火災事故を防げ ３０分

２ 危 険 物 ｋｎｏｗ ｗｈｙ 危険物施設における保安教育の充実 ３０分

３ 危 険 物 危険物事故とリスク ３０分

４ 防 火 防 災 火事だ！その時あなたは大丈夫？ １８分

５ 防 火 防 災 防火管理って何？火災から生命を守る防火のヒーロー １２分

６ 防 火 防 災 誰でもできる消防訓練 １７分

火災件数 ９件

（前年７件）

火

災

種

別

建 物 火 災 ４件

車 両 火 災 １件

その他の火災

（雑草火災等）
４件

救急件数 ２，１２２件

（前年２，３０７件）

事

故

種

別

急  病 １，４２５件

交通事故 １４０件

一般負傷 ３０８件

そ の 他 ２４９件

防災用品、消防用設備等のご相談は会員事業所へ

相日防災株式会社 厚木市岡田２-５-５ ℡046-228-3810

株式会社神菱商事 厚木市愛甲４丁目７－５ ℡046-248-3955

有限会社初田商会 相模原市中央区清新６-１７-２１ ℡042-773-2611

株式会社関東小池 相模原市南区相模大野５-２５-２４ ℡042-742-3333

令和２年中 愛川町の火災・救急概要

愛川町防火・防災協会会報第５９号

発 行 日 令和３年３月

発 行 所 愛川町防火・防災協会

発行責任者 会長 清 水 三 郎

目 次

○ あいさつ …………………………………………………………………… １

○ 令和２年度表彰 …………………………………………………………… ２

○ 事業報告

  ＊防火標語コンクール  ………………………………………………… ３

   ＊防火ポスターコンクール …………………………………………… ４

＊老朽化消火器回収事業 ……………………………………………… ５

＊危険物取扱者試験受験準備講習会 ………………………………… ６

＊ひとり暮らし高齢者宅防火訪問 …………………………………… ６

＊屋内消火栓取扱い講習会 …………………………………………… ７

○ 消火器の技術上の規格を定める省令の改正について ………………… ７

○ 住宅用火災警報器の設置と維持管理について ………………………… ８

○ 危険物取扱者保安講習について ………………………………………… ９

○ 新入会員事業所紹介 ……………………………………………………… ９

〇 いのちを守る基金への寄附について …………………………………… 10

〇 法改正 急速充電設備について ………………………………………… 10

〇 アルコールの取扱いに注意しましょう ………………………………… 10

○ お知らせ …………………………………………………………………… 11

＊第４５回愛川町防火・防災協会定例総会について

＊令和３年度第１回危険物取扱者試験受験準備講習会について

   ＊訓練用水消火器・防火防災ＤＶＤの貸し出しについて

危険物安全週間推進標語

全国統一防火標語